
LUNES 16 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 134 B.O.C.M. Núm. 299

B
O

C
M

-2
02

41
21

6-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Familia, Juventud y Asuntos Sociales

27 RESOLUCIÓN de 28 de noviembre de 2024, del Director General de Servicios So-
ciales e Integración de la Consejería de Familia, Juventud y Asuntos Sociales, por la
que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la cofinanciación de proyec-
tos de cooperación para el desarrollo, proyectos de educación para el desarrollo y
la ciudadanía global y proyectos de acción humanitaria para el año 2024.

Mediante Orden 1523/2017, de 26 de septiembre, de la Consejería de Políticas Socia-
les y Familia, modificada por Orden 521/2019, de 12 de abril, se aprobaron las bases regu-
ladoras de subvenciones para la cofinanciación de proyectos de cooperación para el desa-
rrollo, proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía global y proyectos de
acción humanitaria, y por Orden 1564/2024, de la Consejera de Familia, Juventud y Asun-
tos Sociales (cuyo extracto se publicó en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID número 131, de 3 de junio), se convocaron estas subvenciones para el año 2024.

El Decreto 241/2023, de 20 de septiembre, del Consejo de Gobierno, por el que se esta-
blece la estructura orgánica de la Consejería de Familia, Juventud y Asuntos Sociales, atribu-
ye a esta Consejería el desarrollo general, la coordinación, la dirección, la ejecución y control
de la política del Gobierno de la Comunidad de Madrid en materia de cooperación al desarro-
llo, y a la Dirección General de Servicios Sociales e Integración, la planificación estratégica en
materia de cooperación al desarrollo y la promoción de iniciativas en materia de ayuda huma-
nitaria en colaboración con los países destinatarios de esta ayuda, dentro de los criterios de uni-
dad de acción en el exterior, eficiencia y coordinación con otras Administraciones públicas.

De conformidad con el dispongo tercero, punto 3, de la Orden 3147/2023, de 5 de di-
ciembre, de la Consejería de Familia, Juventud y Asuntos Sociales, por la que delega el ejer-
cicio de competencias en diferentes órganos de la Consejería y se desconcentran las compe-
tencias en materia de protectorado de fundaciones, se delega en los titulares de las Direcciones
Generales, los actos y resoluciones relativos a los procedimientos de concesión y ayudas, dentro
de sus respectivos ámbitos competenciales. Así, la resolución de concesión o denegación de las
subvenciones solicitadas corresponde al Director General de Servicios Sociales e Integración, por
delegación del titular de la Consejería de Familia, Juventud y Asuntos Sociales y de acuerdo con
lo previsto en el artículo 34.1 de la Orden 1523/2017, de 26 de septiembre.

En virtud de todo ello, y una vez concluida la instrucción del procedimiento en los tér-
minos establecidos en el artículo 31 de la Orden 1523/2017, de 26 de septiembre, modificada
por Orden 521/2019, de 12 de abril, y en el dispongo decimoquinto de la Orden 1564/2024,

DISPONGO

Primero

Resolver la convocatoria de subvenciones para la cofinanciación de proyectos de co-
operación para el desarrollo, proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía glo-
bal y proyectos de acción humanitaria para el año 2024, y conceder la subvención solicita-
da en el importe que se indica a las entidades que figuran en los Anexos I, II y III, según se
trate de proyectos de cooperación para el desarrollo, proyectos de educación para el desa-
rrollo y la ciudadanía global o proyectos de acción humanitaria, de la presente resolución,
con cargo a los Subconceptos 40500 y 70500 del Programa 232E del Presupuesto de Gas-
to de la Comunidad de Madrid para el año 2024.

Segundo

Denegar las subvenciones solicitadas para proyectos de cooperación para el desarrollo
y proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía global y proyectos de acción
humanitaria a las entidades que figuran en los Anexos IV, V y VI, respectivamente, de la
presente Resolución, por insuficiencia de crédito.



LUNES 16 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 299 Pág. 135

B
O

C
M

-2
02

41
21

6-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

Tercero

Denegar las subvenciones solicitadas para proyectos de cooperación para el desarro-
llo, proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía global y proyectos de acción
humanitaria a las entidades que figuran en el Anexo VII de la presente Resolución, por no
alcanzar la puntuación mínima prevista en el artículo 24.4 de la Orden 1523/2017, de 26 de
septiembre, modificada por Orden 521/2019.

Cuarto

Tener por desistidas a las entidades que han solicitado subvención para proyectos de co-
operación para el desarrollo, proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía glo-
bal y proyectos de acción humanitaria que se relacionan en el Anexo VIII de la presente
Resolución, por haber transcurrido el plazo concedido para la subsanación de sus solicitudes
y documentación presentada, sin que se haya llevado a cabo en los términos requeridos.

Quinto

Tener por excluidas a las entidades que han solicitado subvención para proyectos de
cooperación para el desarrollo, proyectos de educación para el desarrollo y la ciudadanía
global y proyectos de acción humanitaria que se relacionan en el Anexo IX de la presente
Resolución, por las causas que en él se expresan.

Sexto

Tener por inadmitidas a las entidades que no han presentado solicitud de subvención
para proyectos de cooperación para el desarrollo, proyectos de educación para el desarrollo
y la ciudadanía global y proyectos de acción humanitaria que se relacionan en el Anexo X
de la presente Resolución, por las causas que en él se expresan.

Séptimo

De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 47.1 de la Orden 1523/2017, de 26 de septiem-
bre, modificada por Orden 521/2019, de 12 de abril, el pago de las ayudas se realizará me-
diante anticipo a cuenta de la totalidad de la cuantía de la subvención concedida, sin previa
justificación y sin exigencia de garantías, de acuerdo con la posibilidad establecida en el ar-
tículo 10.1.b) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid.

Octavo

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, podrá interponer-
se, con carácter potestativo, recurso de reposición ante la Consejera de Familia, Juventud y
Asuntos Sociales, en el plazo de un mes, de acuerdo con lo establecido en los artículos 123
y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las
Administraciones Públicas. Asimismo, podrá interponerse recurso contencioso-administra-
tivo en el plazo de dos meses ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal
Superior de Justicia de Madrid. Todo ello sin perjuicio de que los interesados puedan ejer-
cer cualquier otro recurso que estimen oportuno para la mejor defensa de sus derechos.

Madrid, a 28 de noviembre de 2024.—El Director General de Servicios Sociales e In-
tegración, P. D. (Orden 3147/2023, de 5 de diciembre, de la Consejera de Familia, Juven-
tud y Asuntos Sociales), Ignacio Ayres Janeiro.



LUNES 16 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 136 B.O.C.M. Núm. 299

B
O

C
M

-2
02

41
21

6-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 
 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE COOPERACIÓN 
PARA EL DESARROLLO SUBVENCIONADAS 

 
 

Nº EXPEDIENTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO 
SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA 

08-COD1-00094.5/2024 
 
 
 

FUNDACIÓN 
INTERNACIONAL DE 
SOLIDARIDAD COMPAÑÍA 
DE MARÍA - FISC  
 

Reconocimiento de derechos a niños/as con 
discapacidad y sus familias a través de una triple 
integración: asistencia médico-quirúrgica, educación 
y capacitación de sus familias en el Centro de 
Inclusión Heri Kwetu, Bukavu, R.D.Congo 

99.999,00 € 

08-COD1-00130.1/2024 
 
 

FUNDACIÓN ENERGÍA 
SIN FRONTERAS  
 

Comunidades saludables, equitativas y libres de 
violencia, en la comunidad rural “José Ignacio Távara 
Pasapera” (Fase IV) 

100.000,00 € 

08-COD1-00133.4/2024 
 
 

ARCORES ESPAÑA  
 
 

Promoción del derecho a la salud mediante la mejora 
de viviendas en 7 comunidades campesinas de 
Chota, Perú, y desarrollando conocimientos para el 
autocuidado en las familias 

100.000,00 € 

08-COD1-00132.3/2024 
 
 
 

 
MANOS UNIDAS  
 
 
 

Fortaleciendo el desarrollo productivo sostenible, 
para una soberanía alimentaria, en los municipios de 
Acasio y Arampampa del Norte de Potosí 

100.000,00 € 

08-COD1-00019.3/2024 
 
 

CONEMUND  
 
 

HORIZONTE: Empoderando a la Juventud 
Vulnerable para un Futuro Sostenible en el Norte de 
Marruecos 

99.990,00 € 

08-COD1-00127.6/2024 
 
 
 

 
ONGAWA INGENIERÍA 
PARA EL DESARROLLO 
HUMANO 
 
  

Derecho Humano al Agua y al Saneamiento con 
especial énfasis en mujeres y niñas del municipio de 
San Andrés Semetabaj (Solola) 

98.891,00 € 

08-COD1-00025.1/2024 
 
 

SOCIAL INNOVATION 
CLUSTER FOR CHANGE  
 

Savia 3.0: Gobernanza indígena, incidencia y 
tecnología en favor de la salud materno infantil de las 
familias asháninkas del Valle de los ríos Apurímac, 
Ene y Mantaro (VRAEM) en Perú 

100.000,00 € 

08-COD1-00042.2/2024 
 

FUNDACIÓN CIDEAL DE 
COOPERACIÓN E 
INVESTIGACIÓN  

DRONTIER – Reducida la pobreza de comunidades 
fronterizas de República Dominicana mediante la 
reforestación y recuperación para el cultivo de tierras 
degradadas 

99.100,00 € 

08-COD1-00055.7/2024 
 
 

FUNDACION 
MOZAMBIQUE SUR  
 

Formación en gestión y administración de centros 
educativos y fomento del cooperativismo para 
garantizar los derechos de la infancia en el sur de 
Mozambique 

70.000,00 € 

08-COD1-00013.6/2024 
 
 
 

FUNDACIÓN DE 
RELIGIOSOS PARA LA 
SALUD  
 
 

Mejorado el acceso y la calidad de los servicios 
públicos de atención integral de Salud Adolescente, 
con especial orientación a la Salud Sexual y 
Reproductiva-SSyR y la disminución del embarazo 
adolescente, en los municipios de Ñemby, Mariano R. 
Alonso y Capiatá. Paraguay 
 

100.000,00 € 

08-COD1-00092.3/2024 
 

FUNDACIÓN DEL VALLE  
 

Derecho a la alimentación de forma sostenible, con 
enfoque inclusivo de la población rural con alta 
incidencia de malnutrición en el municipio de La Paz 
Centro, El Salvador 

99.671,00 € 



LUNES 16 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 299 Pág. 137

B
O

C
M

-2
02

41
21

6-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

08-COD1-00014.7/2024 
 
 
 

COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL  
 
 

Impulso al trabajo decente para mujeres y jóvenes de 
Quetzaltenango a través del fortalecimiento de 
capacidades técnicas 

 
100.000,00 € 

08-COD1-00049.0/2024 
 
 

ARQUITECTURA SIN 
FRONTERAS ESPAÑA  
 

Promoción del Derecho a la Educación en un entorno 
escolar inclusivo, saludable y resiliente en la 
comunidad rural de Garde Salnave y comunidades 
cercanas del municipio de Thomassique, Haití 

 
100.000,00 € 

08-COD1-00121.0/2024 
 
 

MEDICUS MUNDI 
NAVARRA ARAGON 
MADRID  
 

Cobertura universal de salud desde una perspectiva 
feminista, en Kayes, Kita, Bafoulabé y Kéniéba 
(región de Kayes, Mali) 

 
89.883,00 € 

08-COD1-00084.3/2024 
 
 

FUNDACIÓN JUAN 
CIUDAD (HERMANOS DE 
SAN JUAN DE DIOS)  
 

Reforzando la cohesión social en el Departamento de 
Chuquisaca, incidiendo en el ejercicio del derecho a 
la salud 

 
82.070,00 € 

08-COD1-00018.2/2024 
 
 
 

CENTRO DE ESTUDIOS 
RURALES Y DE 
AGRICULTURA 
INTERNACIONAL  
 

Empoderamiento de las mujeres rurales del Municipio 
de Suchitoto mediante la promoción de su derecho a 
la alimentación y el ejercicio de su autonomía 
económica 

 
 

100.000,00 € 

08-COD1-00039.7/2024 
 
 

FUNDACIÓN JÓVENES Y 
DESARROLLO  
 

Protección de derechos, soberanía alimentaria y 
empoderamiento económico, con mujeres y familias 
en situación de vulnerabilidad, Ambato, Ecuador 

 
100.000,00 € 

08-COD1-00089.8/2024 
 
 

FUNDACIÓN SUMMA 
HUMANITATE  
 

Implementación de Prácticas Agroecológicas para el 
Fortalecimiento de la Seguridad Alimentaria y el 
Empoderamiento Económico de Mujeres Indígenas y 
Campesinas en el Cantón Morona, Ecuador 

 
 

100.000,00 € 

08-COD1-00035.3/2024 
 
 

 
FUNDACIÓN SAMU  
 
 

Empoderando cuidadoras: Transformando el cuidado 
de personas con discapacidad en Bolivia 

 
99.994,00 € 

08-COD1-00032.0/2024 
 
 

ASOCIACIÓN DE 
INVESTIGACIÓN Y 
ESPECIALIZACIÓN 
SOBRE TEMAS 
IBEROAMERICANOS  
 

Adolescencias en acción para la promoción del 
derecho a una vida libre de violencias en 
comunidades de alto riesgo de San Juan de 
Lurigancho (Perú) 

 
 

100.000,00 € 

08-COD1-00079.6/2024 
 
 

FUNDACIÓN 
PROMOCIÓN SOCIAL DE 
LA CULTURA  
 

Fortalecer medios de vida de población agropastora 
en Oromía 

 
100.000,00 € 

08-COD1-00076.3/2024 
 
 
 

 
ASAMBLEA DE 
COOPERACIÓN POR LA 
PAZ 
 
  

Desarrollo económico y productivo sostenible e 
igualdad de derechos en materia de diversidad y 
género, en el Oriente antioqueño, Colombia 

 
 

100.000,00 € 

08-COD1-00120.8/2024 
 
 

FUNDACION FABRE  
 
 

Promoción de derechos a través del acceso al agua 
potable y saneamiento seguro, de manera equitativa 
y sostenible, en la comunidad rural indígena de 
Buena Esperanza, en el municipio de Concepción 
(departamento de Santa Cruz, Bolivia) 

 
 

98.529,00 € 

08-COD1-00022.7/2024 
 
 

SOLIDARIDAD SIN 
FRONTERAS 
 

ACCIÓN para la equidad, empoderamiento y 
prevención de violencias en La Paz y El Alto, Bolivia 53.071,00 € 

 

08-COD1-00064.8/2024 
 

ONG RESCATE 
INTERNACIONAL  
 

Resiliencia y empoderamiento socio-económico de 
las mujeres de Talemcès mediante el refuerzo de sus 
medios de vida, el aumento de ingresos y la mejora 
de la sostenibilidad de sus actividades agropastorales 

66.976,00 € 
 



LUNES 16 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 138 B.O.C.M. Núm. 299

B
O

C
M

-2
02

41
21

6-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

08-COD1-00119.6/2024 
 
 
 

FUNDACIÓN MADRE 
CORAJE 
 
 
  

Organizaciones Alpaqueras Competitivas” - 
Paquuywaqkunapa Huñunakuynin Llallinapaq: 
Organizaciones Alpaqueras Competitivas Y 
Resilientes Lideran La Cadena De Valor De La Fibra 
De Alpaca Para El Acceso A Mercados Y Mejora De 
Ingresos, Con Equidad Entre Mujeres Y Varones En 
Comunidades Altoandinas De Huancavelica – Perú. 
Año 2 

96.638,00 € 
 
 
 

08-COD1-00059.2/2024 
 
 

 
AIDA AYUDA 
INTERCAMBIO Y 
DESARROLLO 

Soberanía alimentaria- Región de Kolda (Senegal) 52.601,00 € 
 
 

08-COD1-00097.8/2024 
 
 

MÉDICOS DEL MUNDO  
 
 

Juventud activa: Mejora del acceso y cobertura de los 
servicios de Salud Sexual y Reproductiva de calidad 
e inclusiva para adolescentes y jóvenes, con y sin 
discapacidad, en la red de salud Velasco, en el 
marco de la lucha contra el embarazo adolescente 

99.400,00 € 
 
 

08-COD1-00041.1/2024 
 
 

MOVIMIENTO POR LA 
PAZ, EL DESARME Y LA 
LIBERTAD  
 

Empoderamiento de las mujeres, a través de un 
enfoque de triple nexo, para promover la resiliencia y 
la consolidación de la paz en la región de Tahoua 
(Níger) 

98.859,00 € 
 

08-COD1-00128.7/2024 
 
 

FUNDACIÓN ENLACE 
HISPANO AMERICANO 
DE SALUD  
 

 
Fortalecimiento de la Detección Temprana de IRAS 
mediante ecografía pulmonar en comunidades 
rurales del Departamento de Alta Verapaz, 
Guatemala 
 

93.550,00 € 
 
 

08-COD1-00034.2/2024 
 

FUNDACIÓN PROCLADE  
 

Fortalecer la soberanía alimentaria y el acceso al 
empleo de las comunidades del Área de Acción 
Territorial de Enriquillo. Fase II 

40.516,00 € 
 

08-COD1-00103.7/2024 
 
 

FUNDACIÓN INFANCIA 
SIN FRONTERAS  
 

Acceso a servicios de salud y nutrición infantil dentro 
del contexto de lucha contra las principales 
enfermedades infecciosas en Matagalpa 

 
82.945,00 € 

08-COD1-00046.6/2024 
 
 

PROYECTO SOLIDARIO 
ASOCIACIÓN 
INTERNACIONAL PARA 
LA COOPERACIÓN AL 
DESARROLLO Y AYUDA 
A LA INFANCIA 

Mujeres quechuas garantizan el Derecho Humano a 
la Alimentación de sus hijas e hijos incrementando su 
resiliencia climática a través de modelos eco 
productivos sostenibles y con buena gobernanza de 
los titulares de obligación 

77.717,00 € 
 
 

08-COD1-00117.4/2024 
 
 

LIGA ESPAÑOLA DE LA 
EDUCACIÓN Y LA 
CULTURA POPULAR  
 

Fortalecido el derecho a una educación superior 
inclusiva de calidad para estudiantes con 
discapacidad de la Universidad de El Salvador 
 

89.439,00 € 
 

08-COD1-00001.2/2024 
 

ASOC PROYDE  
 

Mujeres mayas poqomchi's tejiendo redes para la 
seguridad alimentaria 

 
94.619,00 € 

08-COD1-00028.4/2024 
 

INICIATIVAS DE 
COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL PARA 
EL DESARROLLO  

Familias campesinas transitando hacia la 
agroecología en el Valle del Cauca 
 

72.692,00 € 
 

08-COD1-00135.6/2024 
 
 

CONFEDERACIÓN 
ESPAÑOLA DE 
PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD FÍSICA Y 
ORGÁNICA  

Mujeres con discapacidad por una vida libre de 
violencia y discriminación; buscando igualdad de 
oportunidades en Ecuador 
 

79.774,00 € 
 
 



LUNES 16 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 299 Pág. 139

B
O

C
M

-2
02

41
21

6-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO II 
 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE EDUCACIÓN PARA 
EL DESARROLLO Y LA CIUDADANÍA GLOBAL SUBVENCIONADAS 

 
 

Nº EXPEDIENTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO 
SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA 

08-COD1-00044.4/2024 
 
 

ONGAWA INGENIERÍA 
PARA EL DESARROLLO 
HUMANO  
 

Compartiendo conocimiento sobre resiliencia 
climática de los servicios rurales de agua y 
saneamiento en Centroamérica 10.000,00 € 

 

08-COD1-00077.4/2024 
 

FUNDACIÓN PROCLADE 
  

Consume Conciencia: Conexiones Globales por un 
Futuro Sostenible 10.000,00 € 

 

08-COD1-00082.1/2024 
 

FUNDACIÓN TALLER DE 
SOLIDARIDAD  
 

Enredadas en el cambio 10.000,00 € 
 

08-COD1-00021.6/2024 
 
 

INICIATIVAS DE 
COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL PARA 
EL DESARROLLO  

Soy Defensora de Derechos Humanos: 
sensibilización sobre el Derecho a Defender 
Derechos y la protección de personas defensoras en 
Colombia 

9.995,00 € 
 
 

08-COD1-00105.0/2024 
 
 

ASOCIACIÓN CONI  
 
 

La solución pasa por la escuela: una herramienta 
interactiva para acercar la realidad de las poblaciones 
rurales de Guatemala al alumnado de primaria de la 
Comunidad de Madrid 
 

10.000,00 € 
 
 

08-COD1-00106.1/2024 
 
 

FUNDACION FABRE  
 
 

Formación-Transformación para lograr los ODS con 
visión Sur desde la P de Persona reforzando la 
propuesta educativa #iDeas2030 

10.000,00 € 
 
 



LUNES 16 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 140 B.O.C.M. Núm. 299

B
O

C
M

-2
02

41
21

6-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO III 
 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE ACCIÓN 
HUMANITARIA SUBVENCIONADAS 

 
 

Nº EXPEDIENTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO SUBVENCIÓN 
CONCEDIDA 

08-COD1-00095.6/2024 
 
 

ASAMBLEA DE 
COOPERACIÓN POR LA 
PAZ  
 

Asistencia humanitaria a niños, niñas, adolescentes y 
mujeres migrantes, desplazadas y/o descendientes 
en zonas fronterizas de República Dominicana 80.000,00 € 

 

08-COD1-00073.0/2024 
 
 

ALDEAS INFANTILES SOS 
DE ESPAÑA  
 

Fortaleciendo la capacidad de resiliencia y apoyo 
psicosocial de niñas, niños, adolescentes, familias y 
comunidades ante la migración irregular en Estelí, 
municipio del corredor seco de Nicaragua 

80.000,00 € 
 

08-COD1-00123.2/2024 
 

FUNDACIÓN KIRIRA  
 

Construcción de un dormitorio de rescate para niñas 
y jóvenes que huyen de la mutilación genital 
femenina en Saint Lukes Kasitet, Kenia 48.102,00 € 

 

08-COD1-00030.7/2024 
 
 

FUNDACIÓN INTERED  
 
 

Atención, protección y acceso a los Derechos de 
Salud, justicia y económicos de población desplazada 
interna, especialmente mujeres víctimas de violencia, 
en los campos de Personas Desplazadas Internas de 
Mugunga y Bulengo (Nord Kivu) 

80.000,00 € 
 
 

08-COD1-00137.8/2024 
 
 

ONG RESCATE 
INTERNACIONAL  
 

Resiliencia y cohesión social a través de atención 
sanitaria, y salud sexual y reproductiva para 
población vulnerable libanesa y refugiada palestina y 
siria en el Valle de la Beka'a, Líbano 

80.000,00 € 
 

08-COD1-00056.8/2024 
 
 

AIDA AYUDA 
INTERCAMBIO Y 
DESARROLLO  
 

Servicios de Salud en Taanayel, Líbano 80.000,00 € 
 

08-COD1-00124.3/2024 

PROYECTO SOLIDARIO -
ASOCIACIÓN 
INTERNACIONAL PARA 
LA COOPERACIÓN AL 
DESARROLLO Y AYUDA 
A LA INFANCIA  

Apoyo Humanitario a niñas, niños, adolescentes y 
sus familias indígenas en crisis sanitaria por el brote 
más severo del virus del Dengue en comunidades 
rurales olvidadas de la Amazonía Peruana 

80.000,00 € 
 
 

08-COD1-00115.2/2024 
 

CRUZ ROJA ESPAÑOLA  
 

Fortaleciendo la respuesta local para la prevención y 
control de la epidemia del dengue en el Municipio de 
Pasaco, Departamento de Jutiapa, Guatemala 80.000,00 € 

 

08-COD1-00060.4/2024 
 

FUNDACIÓN PROCLADE  
 

Acción Humanitaria frente a la crisis alimentaria y 
sanitaria a la población haitiana y dominicana de 
Enriquillo (Haití y República Dominicana) 80.000,00 € 

 

08-COD1-00038.6/2024 

 

FUNDACIÓN WORLD 
VISION INTERNATIONAL  

 

Proteger y ayudar a los niños y adolescentes víctimas 
de la violencia en el asentamiento de refugiados de 
BidiBidi y en las comunidades de acogida, haciendo 
hincapié en las mujeres (Fase 3) 

80.000,00 € 
 
 

08-COD1-00004.5/2024 

 

ASOCIACIÓN AMAP - 
ASOCIACIÓN MUNDIAL 
AYUDA PUEBLOS 
NECESITADOS  

Asistencia a la población refugiada para el 
fortalecimiento del derecho a la educación de calidad, 
la mejora de la empleabilidad y la prevención de la 
trata de los jóvenes del Asentamiento de Bidibidi en 
Uganda (Escuela Primaria Rockland en zona 1) 

74.304,00 € 
 
 

08-COD1-00138.0/2024 
FUNDACIÓN ALIANZA 
POR LOS DERECHOS, LA 
IGUALDAD Y LA 

Fortalecer las capacidades de las comunidades 
étnicas, autoridades locales e instituciones 
educativas del departamento del Cauca, en materia 
de alerta temprana, acción anticipatoria, preparación 

80.000,00 € 
 

SOLIDARIDAD 
INTERNACIONAL  

y respuesta ante múltiples escenarios de riesgo 
(desastre, conflicto, migración) con enfoque de 
protección 

08-COD1-00114.1/2024 

 

BOMBEROS UNIDOS SIN 
FRONTERAS  

 

Fortalecimiento del sistema de prevención y 
respuesta ante emergencias de la zona sur de Perú, 
expuesto al creciente riesgo de incendios urbanos en 
los últimos años. (Departamento Puno, Perú) 

80.000,00 € 
 
 

08-COD1-00009.1/2024 

 

FARMACÉUTICOS MUNDI  

 

Fortalecer el acceso y cobertura a la salud, 
respondiendo a la VSyVbG como vulneración de 
DDHH y problema de salud pública, de la población 
refugiada residente en Adjumani, Uganda 

58.996,00 € 
 
 

08-COD1-00100.4/2024 
FUNDACION CIRUJANOS 
EN ACCION  

Segundas Oportunidades: Cirugía Solidaria En 
Etiopía 

 
5.140,00 € 

 



LUNES 16 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 299 Pág. 141

B
O

C
M

-2
02

41
21

6-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO IV 
 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE COOPERACIÓN 
PARA EL DESARROLLO DENEGADA POR INSUFICIENCIA DE CRÉDITO 

 
 

Nº EXPEDIENTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO 

08-COD1-00010.3/2024 SOLIDARIDAD PARA EL 
DESARROLLO Y LA PAZ  

Acceso sostenible a agua potable domiciliar y soberanía 
alimentaria con perspectiva de género y pertinencia cultural 
para 3 comunidades indigenas Ch´orti´ de la Región VIII de 
Jocotan (Corredor Seco Oriental), Guatemala 

08-COD1-00012.5/2024 

ASOCIACIÓN AMAP - 
ASOCIACIÓN MUNDIAL 
AYUDA PUEBLOS 
NECESITADOS  

Fortalecidas las capacidades de la población Kaqchiquel 
para garantizar la nutrición, salud y desarrollo de la primera 
infancia y mujeres embrazadas 

08-COD1-00098.0/2024 FUNDACIÓN FAD JUVENTUD  Fortalecimiento de la Educación Inclusiva para Personas en 
Condición de Discapacidad 

08-COD1-00088.7/2024 FUNDACION MUSOL  

Promoción del derecho humano a la alimentación con 
enfoque de manejo integral de cuencas y desde una 
perspectiva de género en la microcuenca Tin Tin de Mizque 
– Bolivia 

08-COD1-00029.5/2024 FUNDACIÓN ACOES 
HONDURAS  

Erradicar la pobreza y la desigualdad en el asentamiento 
humano marginal Nueva Capital en Tegucigalpa 
(Honduras) asegurando el derecho a la educación y la 
salud través de un modelo de intervención comunitaria 

08-COD1-00057.0/2024 FUNDACION XCALIBUR  
Educación y Salud Integral para la Juventud en Medellín a 
través del deporte 

08-COD1-00080.8/2024 

 

ENRAÍZA DERECHOS  

 

Impulsando la soberanía alimentaria, el desarrollo 
económico local y la gobernanza ambiental con equidad de 
género en el municipio de Pocoata, Bolivia. 

08-COD1-00093.4/2024 
FUNDACIÓN EDUCACIÓN 
PARA EL EMPLEO  

Marruecos en Marcha: Continuando el Camino Hacia el 
Empleo Sostenible 

08-COD1-00072.8/2024 

 

FUNDACIÓN TALLER DE 
SOLIDARIDAD  

 

Red de emprendimientos con RSC en Somoto 
(Fortaleciendo el desarrollo rural con una red de 
emprendimientos con responsabilidad social y ambiental en 
seis comunidades de Somoto, Nicaragua) 

08-COD1-00109.4/2024 

 

CRUZ ROJA ESPAÑOLA 

  

Apoyo en la generación sostenible de ingresos a 
Organizaciones de la Sociedad Civil de comunidades 
vulnerables en Cúcuta, Norte de Santander, Colombia 

08-COD1-00053.5/2024 

 

FUNDACIÓN PARA EL 
DESARROLLO DE LA 
ENFERMERÍA 

Salud mental y prevención de violencia de género, Vaupés 

08-COD1-00036.4/2024 

 

FUNDACIÓN INTERED  

 

Por el derecho a la educación de la niñez y adolescencia 
en riesgo de áreas rurales y periurbanas de Chinautla, 
Guatemala 

08-COD1-00007.8/2024 

 

SENDERA ONG  

 
Fortalecimiento de la economía familiar a través del 
impulso de los grupos de ahorro de mujeres 



LUNES 16 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 142 B.O.C.M. Núm. 299

B
O

C
M

-2
02

41
21

6-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

08-COD1-00081.0/2024 

 
FUNDACIÓN CONCORDIA 
SOLIDARIA  

Programa de inserción laboral y prevención de violencia 
para mujeres residentes en el Municipio de Santo Domingo 
Oeste 

08-COD1-00071.7/2024 

 

FUNDACIÓN 
ENTRECULTURAS - FE Y 
ALEGRÍA  

Acceso de niñas y niños de 0 a 5 años, procedentes de 
familias de escasos recursos de 2 municipios rurales de 
Bolivia, a educación inicial de calidad e inclusiva y con 
énfasis en estimulación temprana y transiciones 

08-COD1-00017.1/2024 FUNDACIÓN ECCA SOCIAL  
CAFEM: Capacitación y Acompañamiento para el Fomento 
del Empleo de Mujeres Mauritanas 

08-COD1-00099.1/2024 

 

 

FARMACÉUTICOS MUNDI  

 

 

“Kayninta ama manchakuspa”: Fortaleciendo los servicios 
públicos y comunitarios para la prevención y atención de la 
violencia basada en género de los distritos de San 
Sebastián, San Jerónimo y Santiago de la provincia de 
Cusco 

08-COD1-00113.0/2024 
FUNDACION CIRUJANOS EN 
ACCION  

Campañas Quirúrgicas con docencia en países en vía de 
desarrollo 

08-COD1-00083.2/2024 POZOS SIN FRONTERAS  

Mejora de la gestión integral de los recursos hídricos de la 
microcuenca de las quebradas Chilacuba, Huilinsis y El 
Aparejo que abastecen a la población del distrito de San 
Simón 

08-COD1-00031.8/2024 

 

FUNDACIÓN AMIGOS DE 
MONKOLE  

 

Transición ecológica mediante la adopción de prácticas 
agrícolas integradas ecológicamente responsable por parte 
de las agriculotoras de la aldea de Kakulabshike (Haut-
Katanga, RCD) 

08-COD1-00136.7/2024 

 

ASOCIACIÓN POR LA PAZ Y 
EL DESARROLLO  

 

Garantizando el acceso a agua segura, gestión sostenible y 
saneamiento para el desarrollo de las zonas rurales del 
Estado Barinas, desde los enfoques de género y resiliencia. 

08-COD1-00067.2/2024 

 

FUNDACIÓN ADSIS  

 

Empoderamiento social y económico de mujeres 
campesinas en cuatro distritos de la Región Junín, Perú – 
Fase II 

08-COD1-00091.2/2024 

 

FUNDACIÓN ALIANZA POR 
LOS DERECHOS, LA 
IGUALDAD Y LA 
SOLIDARIDAD 
INTERNACIONAL  

Mujeres ejerciendo su ciudadanía activa por su derecho a 
una vida libre de violencias ennCochabamba, Bolivia 

08-COD1-00101.5/2024 

 
IROKO DESARROLLO 
FORESTAL SOSTENIBLE  

Proyecto Sol y Tierra: Mejorando la educación, avanzando 
hacia la Independencia Energética y Soberanía Alimentaria 
en San Javier del Valle, Venezuela 

08-COD1-00054.6/2024 

 

REMAR ESPAÑA  

 

Aumentando las capacidades de mujeres del municipio San 
Antonio de Guerra para el desarrollo de medios de vida 
sostenibles basados en el buen uso de los servicios 
ecosistémicos y la economía circular, con un enfoque 
integral de desarrollo humano y seguridad alimentaria 

08-COD1-00125.4/2024 

ACULCO ASOCIACION 
SOCIOCULTURAL Y DE 
COOPERACION  

Ciudad Semilla 

08-COD1-00048.8/2024 
FUNDACIÓN TIERRA DE 
HOMBRES ESPAÑA  

Apoyo a la implementación del enfoque restaurativo en los 
procesos de responsabilidad penal de adolescentes en 
Paraguay 



LUNES 16 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 299 Pág. 143

B
O

C
M

-2
02

41
21

6-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

08-COD1-00047.7/2024 
ALDEAS INFANTILES SOS DE 
ESPAÑA  

Emprende Tu Camino: Capacitación y Oportunidades para 
Jóvenes 

08-COD1-00005.6/2024 

 

FUNDACION ACCIONA.ORG  

 

Prestación sostenible del Servicio de abastecimiento de 
agua potable a la Comunidad amazónica indígena de 
Nuevo Tipischa. Distrito de Napo, Provincia de Maynas, 
Departamento de Loreto -Perú 

08-COD1-00107.2/2024 
FUNDACIÓN HOMBRES 
NUEVOS  

Promoción del derecho a la salud a través del 
fortalecimiento del sistema sanitario en comunidades 
rurales de escasos recursos en Santa Cruz, Bolivia 

08-COD1-00052.4/2024 

 

ASOCIACIÓN GLOBAL 
HUMANITARIA  

 

Educando el Mañana: Promoviendo el acceso a la 
educación de la infancia Maya Q´eqchí y sensibilizando en 
Salud Sexual y Reproductiva a la Comunidad Educativa en 
el Sur del Petén Guatemala) 

08-COD1-00023.8/2024 

 

FUNDACIÓN VOCES PARA 
LA CONCIENCIA Y EL 
DESARROLLO  

Fortalecido el sistema público de salud para los Derechos 
de NNA con discapacidad física y/o mental (Bolivia) 

08-COD1-00016.0/2024 

 

CÁRITAS ESPAÑOLA  

 

Apoyo a la inclusión sociolaboral y al ejercicio de los 
derechos de la población migrante en Santa Ana y San 
Miguel, El Salvador 

08-COD1-00015.8/2024 ASOCIACIÓN HARAMBEE  
Refuerzo de la Atención Primaria en la periferia de 
Kinshasa 

08-COD1-00104.8/2024 

 

FUNDACIÓN FABRETTO  

 

Fortaleciendo el derecho a la educación secundaria, 
equitativa y de calidad de jóvenes de comunidades rurales 
desfavorecidas de Honduras potenciando el uso de las TIC 
y fomentando la equidad de género en desarrollo 

08-COD1-00116.3/2024 FUNDACIÓN PADRE ARRUPE  
Energía solar para curar y educar, hacia un futuro 
sostenible 

08-COD1-00129.8/2024 

 

FUNDACIÓN CODESPA  

 

Mejora y generación de empleo verde y 
bioemprendimientos liderados por mujeres y jóvenes 
indígenas bajo un enfoque de resiliencia, con equidad de 
género, conservación de recursos naturales y 
revalorización de la cultura local en el Departamento de 
Potosí - Bolivia 

08-COD1-00033.1/2024 

 

FUNDACIÓN ONCE PARA LA 
SOLIDARIDAD CON 
PERSONAS CIEGAS DE 
AMÉRICA LATINA  

Mujeres Diversas Agentes de Cambio – FOAL VIOLETA 
HONDURAS 

08-COD1-00096.7/2024 

 

FUNDACIÓN CEPAIM 
ACCIÓN INTEGRAL CON 
MIGRANTES  

Generando procesos de desarrollo socioeconómico a 
través de la mejora de la seguridad alimentaria en tres 
pueblos del municipio de Niomré con enfoque de 
sostenibilidad ambiental y equidad de género 

08-COD1-00043.3/2024 

 

 

COOPERACIÓN VICENCIANA 
PARA EL DESARROLLO  

 

 

Proporcionado un espacio seguro y adecuado para que las 
niñas, niños y adolescentes del Instituto de Educación 
Secundaria Santa Luisa de Marillac (Chalucuane, Gaza) 
puedan realizar actividades físicas y recreativas, 
promoviendo la cohesión social de la comunidad de 
Chalucuane 

08-COD1-00090.1/2024 
FUNDACIÓN PUEBLOS 
HERMANOS  

Ampliación de la escuela local para mejorar la oferta 
educativa 

08-COD1-00131.2/2024 
FUNDACIÓN ESPERANZA Y 
ALEGRÍA  

Fortalecimiento de los sistemas de producción y 
comercialización agroecológica de pequeñas productoras 
mujeres en el Departamento de Cabañas, El Salvador 



LUNES 16 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 144 B.O.C.M. Núm. 299

B
O

C
M

-2
02

41
21

6-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO V 
 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE EDUCACIÓN 
PARA EL DESARROLLO Y LA CIUDADANÍA GLOBAL DENEGADA POR 

INSUFICIENCIA DE CRÉDITO 
 

Nº EXPEDIENTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO 

08-COD1-00112.8/2024 
ASAMBLEA DE 
COOPERACIÓN POR LA PAZ  

Fomentando la educación para el desarrollo y la ciudadanía 
global, en Alcalá de Henares, con enfoque de género 

08-COD1-00020.5/2024 
HELSINKI ESPAÑA - 
DIMENSION HUMANA  

Jóvenes para Jóvenes: Educando en Derechos Humanos y 
Objetivos de Desarrollo Sostenible 

08-COD1-00074.1/2024 
COOPERACIÓN 
INTERNACIONAL  Connecting dots 2030: ODS 3 

08-COD1-00061.5/2024 
IROKO DESARROLLO 
FORESTAL SOSTENIBLE  

EDUCANDODS: comunidades educativas por un mundo 
transformador más justo, inclusivo y sostenible. La Agenda 
2030 en los centros educativos 

08-COD1-00118.5/2024 MÉDICOS DEL MUNDO  
"Voces por la Igualdad: erradicando las violencias contra 
las mujeres” 

08-COD1-00051.3/2024 
ARQUITECTURA SIN 
FRONTERAS ESPAÑA  

¡TOMA PARTE! Participación por el derecho al hábitat 
inclusivo y sostenible 

08-COD1-00063.7/2024 

 

FUNDACIÓN 
INTERNACIONAL DE 
SOLIDARIDAD COMPAÑÍA DE 
MARÍA - FISC  

Construyendo ciudadanía global sin dejar a nadie atrás. 
Fase II 

08-COD1-00058.1/2024 
MOVIMIENTO POR LA PAZ, 
EL DESARME Y LA LIBERTAD  XVII Ciclo de Cine por la Paz 

08-COD1-00002.3/2024 
FUNDACIÓN PLAN 
INTERNATIONAL ESPAÑA  

Sensibilizando en Derechos Humanos, protección de la 
infancia y género en emergencias a la comunidad 
universitaria madrileña 

08-COD1-00126.5/2024 
SOLIDARIDAD SIN 
FRONTERAS  ODS Entre Iguales 

08-COD1-00075.2/2024 
ASOCIACIÓN POR LA PAZ Y 
EL DESARROLLO  

META: Reporterismo Escolar por la Defensa de los 
Derechos Humanos 

08-COD1-00110.6/2024 

 

SOLIDARIDAD EDUCACIÓN Y 
DESARROLLO  

 

Promoción de los Derechos de la Infancia y la Agenda 2030 
a través de la participación infantil en centros educativos, 
centros de atención a la infancia y otros espacios de 
referencia en la comunidad de Madrid 

08-COD1-00008.0/2024 MANOS UNIDAS  Jóvenes por la Justicia Climática en Manos Unidas 

08-COD1-00102.6/2024 

 

FUNDACIÓN PARA EL 
DESARROLLO DE LA 
ENFERMERÍA  

Madrid OneHealth: Programa local de educación y 
desarrollo de profesionales sanitarios. 
Agenda 2030 

08-COD1-00011.4/2024 FUNDACION AGUA DE COCO  
NAMANA, hermanando aulas por la solidaridad 
internacional y los ODS 

08-COD1-00066.1/2024 
FUNDACIÓN RED DEPORTE 
Y COOPERACIÓN  

Sin Límites: Mujeres Cambiando el Mundo a través del 
Deporte 



LUNES 16 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 299 Pág. 145

B
O

C
M

-2
02

41
21

6-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

 
ANEXO VI 

 
RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE ACCIÓN 

HUMANITARIA DENEGADA POR INSUFICIENCIA DE CRÉDITO 
 

Nº EXPEDIENTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO 

08-COD1-00024.0/2024 CONEMUND  
Acceso a servicios básicos para los DPI y población de 
acogida de Barchawal 

08-COD1-00087.6/2024 

 

FUNDACIÓN 
ENTRECULTURAS - FE Y 
ALEGRÍA  

Protección y Ayuda Humanitaria a población refugiada 
extremadamente vulnerable en Kampala, Uganda 

08-COD1-00070.6/2024 

 

FUNDACIÓN PROMOCIÓN 
SOCIAL DE LA CULTURA  

 

Derecho a Salud mental en crisis crónica de Líbano. 
Respuesta Humanitaria a la Crisis Crónica en el Sur de 
Líbano: Impulsando el Derecho a la Salud Mental de 
Mujeres, Niños, Niñas y Adolescentes 

08-COD1-00027.3/2024 

 

FUNDACIÓN ACOES 
HONDURAS 

  

Fortalecimiento en salud para atender la emergencia 
humanitaria consecuencia de la epidemia de dengue, 
contaminación y desnutrición crónica en Tegucigalpa 
(Honduras) 

08-COD1-00040.0/2024 

 

SOLIDARIDAD EDUCACIÓN Y 
DESARROLLO  

 

Garantizada la protección de los derechos humanos y 
asistencia psicosocial para la población refugiada Siria y 
Libanesa con enfoque de género, formando una comunidad 
resiliente en Rmeileh, Líbano 

08-COD1-00037.5/2024 

 

FUNDACIÓN MADRE CORAJE 

  

Mejora de la capacidad de resiliencia de familias 
altoandinas frente a los efectos del cambio climático y 
prevención de desastres de la comunidad de Pampachaca, 
Distrito de Combapata, Provincia de Canchis, Región 
Cusco – Perú 

08-COD1-00003.4/2024 

 

FUNDACION FABRE  

 
Rehabilitando medios de vida de indígenas en emergencia 
y desastre a raíz del Fenómeno del Niño 

08-COD1-00062.6/2024 

 
FUNDACIÓN TIERRA DE 
HOMBRES ESPAÑA  

Proyecto de atención de emergencia en lugares seguros a 
Niños, Niñas y Adolescentes víctimas o en riesgo de 
violencia sexual y afectados por la emergencia migratoria 

08-COD1-00086.5/2024 

 

MISIONES SALESIANAS  

 

Mejora de las condiciones de vida y sociales de los 
menores y jóvenes vulnerables, sus familias y las 
comunidades locales de Ucrania que sufren las 
consecuencias de la actual guerra 

08-COD1-00122.1/2024 

 

ASOCIACIÓN POR LA PAZ Y 
EL DESARROLLO  

 

Comunidades rurales resilientes recuperan sus medios de 
vida y rehabilitan servicios básicos esenciales afectados 
por la emergencia climática causada por el fenómeno de El 
Niño, en la provincia Esmeraldas – Ecuador 

08-COD1-00068.3/2024 

 

FUNDACIÓN SAMU  

 

Restauración de sistemas de aguas de las comunidades de 
Boughzir y Assoul en la región de Elhaouz afectadas por el 
terremoto de 2023 

08-COD1-00134.5/2024 
FUNDACIÓN ITAKA 
ESCOLAPIOS  

Ayuda social para la mejora del impacto educativo de 
Venezuela. Fase II 

08-COD1-00050.2/2024 
FUNDACIÓN PLAN 
INTERNATIONAL ESPAÑA  Protección Integral de NNA en Azraq, aldeas 2 y 5 



LUNES 16 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 146 B.O.C.M. Núm. 299

B
O

C
M

-2
02

41
21

6-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

 
ANEXO VII 

 
RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE COOPERACIÓN 

PARA EL DESARROLLO, PROYECTO DE EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO Y LA 
CIUDADANÍA GLOBAL Y PROYECTO DE ACCIÓN HUMANITARIA DENEGADA POR 

NO HABER ALCANZADO LA PUNTUACIÓN MÍNIMA PREVISTA EN EL ARTÍCULO 24.4 
DE LA ORDEN 1523/2017 

 
 
 

Nº EXPEDIENTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO MODALIDAD 

08-COD1-00045.5/2024 

 

ASOC POLICIA AMIGO  

 

Al-Amal: Formación para la 
reducción de la brecha de género 
y la inserción sociolaboral de 
mujeres rurales en Marruecos 

Cooperación para el 
Desarrollo 

 
 
 
 

ANEXO VIII 
 

RELACIÓN DE ENTIDADES A LAS QUE SE CONSIDERA DESISTIDAS DE LA 
SOLICITUD FORMULADA PARA PROYECTO DE COOPERACIÓN PARA EL 
DESARROLLO, PROYECTO DE EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO Y LA 

CIUDADANÍA GLOBAL Y PROYECTO DE ACCIÓN HUMANITARIA 
 
 

Nº EXPEDIENTE ENTIDAD TÍTULO PROYECTO MODALIDAD 

08-COD1-00085.4/2024 
 
 

FUNDACION REVEL 
(DELEGACION EN 
ESPAÑA)  
 

Laboratorios de emprendimiento y 
primer empleo para jóvenes de la 
ciudad de Cúcuta, Colombia. 
Líderes de futuro 

 
Cooperación para el 
Desarrollo 

08-COD1-00069.4/2024 
 
 
 

FUNDACIÓN COPADE, 
COMERCIO PARA EL 
DESARROLLO  
 
 

CHAKRA MAMA: Desarrollo de 
productos alimenticios saludables 
y empoderamiento de la mujer en 
organizaciones indígenas de la 
Amazonía Ecuatoriana 

 
Cooperación para el 
Desarrollo 

08-COD1-00078.5/2024 

 

FUNDACION REVEL 
(DELEGACION EN 
ESPAÑA)  

"EUROMODELO JOVEN” 
Programa de formación y 
sensibilización de las instituciones 
europeas 

Educación para el 
Desarrollo y la Ciudadanía 
Global 



LUNES 16 DE DICIEMBRE DE 2024B.O.C.M. Núm. 299 Pág. 147

B
O

C
M

-2
02

41
21

6-
27

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO IX 
 

RELACIÓN DE ENTIDADES CON SOLICITUD PARA PROYECTO DE COOPERACIÓN 
PARA EL DESARROLLO, PROYECTOS DE EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO Y 
LA CIUDADANÍA GLOBAL Y PROYECTOS DE ACCIÓN HUMANITARIA EXCLUIDAS 

 
 

Nº EXPEDIENTE ENTIDAD CAUSAS DE 
EXCLUSIÓN MODALIDAD 

08-COD1-00006.7/2024 
FUNDACIÓN BENITO MENNI (Mejorar la 
atención sanitaria materno-infantil en Assin 
Foso, Ghana. Equipamiento de la Fase II) 

B 

 

 
Cooperación para el 
Desarrollo 

08-COD1-00065.0/2024 FUNDACIÓN RED DEPORTE Y 
COOPERACIÓN (Amina Sport) B 

 
Cooperación para el 
Desarrollo 
 

08-COD1-00111.7/2024 
 
 
 

 
ASOC COOPERA COOPERACION VASCA 
AL DESARROLLO (Resiliencia Comunitaria 
en Kivu del Sur, RDC: Fomentando la Salud 
Mental, Apoyo Psicosocial y Desarrollo 
Económico para Comunidades Afectadas 
por Conflictos y Catástrofes Naturales) 
 
 

 
F 
 

(No acreditar inscripción 
en el registro 

correspondiente según 
su naturaleza jurídica y 
ámbito de actuación, 

bien de la 
Administración General 
del Estado o bien de la 
Comunidad de Madrid) 

 

 
Cooperación para el 
Desarrollo 

08-COD1-00108.3/2024 

 

 

ASOC COOPERA COOPERACION VASCA 
AL DESARROLLO (Mejora de la Cobertura 
y de la Calidad de los Servicios de Salud 
Mental para Supervivientes del Conflicto 
Armado y Catástrofes Naturales en Kalehe, 
Sur Kivu, RDC) 

 

 
F 

(No acreditar inscripción 
en el registro 

correspondiente según 
su naturaleza jurídica y 
ámbito de actuación, 

bien de la 
Administración General 
del Estado o bien de la 
Comunidad de Madrid) 

 

Acción Humanitaria 

08-COD1-00026.2/2024 
FUNDACIÓN IN MARYS HANDS (Proyecto 
cárcel Liberia) 

 

 
F 

(No acreditar inscripción 
en el registro de 

organizaciones no 
gubernamentales de 

desarrollo adscrito a la 
Agencia Española de 

Cooperación 
Internacional para el 

Desarrollo) 

 

Acción Humanitaria 



LUNES 16 DE DICIEMBRE DE 2024Pág. 148 B.O.C.M. Núm. 299

B
O

C
M

-2
02

41
21

6-
27

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

CAUSAS DE EXCLUSIÓN: 

A) Presentación de la solicitud fuera de plazo. 

B) Ejecución del proyecto fuera del ámbito territorial previsto para cada tipo de proyecto subvencionable. 

C) Duración del proyecto que exceda de la duración máxima establecida para cada tipo de proyecto subvencionable. 

D) Solicitar una cuantía de subvención superior al límite establecido en la convocatoria para cada tipo de proyecto subvencionable. 

E) Coste total del proyecto inferior al mínimo establecido, en su caso, en la convocatoria para cada tipo de proyecto 
subvencionable. 

F) Cualquier otra causa que suponga un incumplimiento de las condiciones previstas en estas bases reguladoras para ser 
beneficiario de la subvención 

 

 

 

 

 

ANEXO X 
 

RELACIÓN DE ENTIDADES QUE NO HAN PRESENTADO SOLICITUD PARA 
PROYECTOS DE COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO, PROYECTOS DE 

EDUCACIÓN PARA EL DESARROLLO Y LA CIUDADANÍA GLOBAL Y PROYECTOS 
DE ACCIÓN HUMANITARIA INADMITIDAS 

 
 

(No hay) 

(03/19.986/24)


		2024-12-16T08:00:33+0100




